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Abstract 
 
This bachelor thesis explores crossover possibilities between jazz and middle eastern music 
by arranging folk songs and composing new music based on elements from both genres and 
performing it with jazz and folk musicians.  
The study includes a brief explanation of maqam and traditional music of the middle east, its 
development during the 20th century, the impact of western music, including jazz, and some 
examples of this impact in different countries in the region. 
It also describes my composing and arranging process leading to new compositions with 
mutual characters from jazz and folk music and rehearsing these compositions with a band of 
musicians from different backgrounds. This work subsequently resulted in a concert on March 
11th where we performed five compositions, of which two were based on folksongs written 
for this project.  
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Förord  

Att upptäcka nytt är något som driver kreativitet och utveckling. Så var det när jag hörde jazzmusik 
första gången för sju år sedan i samband med att jag flyttade till Sverige. Jag blev kär i jazz och allt 
den hade att erbjuda och tog till mig alla möjligheter för att få spela, studera musiken och utvecklas 
som musiker. Själv är jag född och uppvuxen i en liten stad i nordöstra Syrien med musik som har en 
helt annan karaktär än jazz och västerländsk musik. De två musikstilarna (jazz och traditionell musik 
från mellanöstern) skapar två olika identiteter inom mig som jag känner mig lika bekväm i. Dessa 
identiteter har jag alltid velat binda ihop till en enda genom att skriva och arrangera musik som 
innehåller inslag från både jazz och folkmusik, musik som beskriver mig som musiker och person. 
Att genomföra detta projekt var otroligt givande och öppnade upp en ny dörr till kreativitet och 
nyskapande. Jag vill rikta ett stort tack till min handledare Torbjörn Gulz som har stöttat mig och 
visat ett stort intresse och engagemang i detta arbete.   

1. Inledning  
Jazz har en fantastisk förmåga att inspirera och öppna upp för nya sätt att lyssna, ta in och 
komponera musik. Denna förmåga gör att jazz förnyas och sprider sig i olika subgenrer. 
I grunden är jazz en typ av folkmusik även om det inte kategoriseras som det bokstavligt. 
Jazzens historia har mycket gemensamt med folkmusikstilar i hela världen. Sedan jazz 
uppstod i New Orleans har den ständigt utvecklats. Det är också en musikstil där det ges 
möjligheter att samarbeta med andra folkmusikstilar och traditioner. Musiker på flera platser i 
världen har använt sig av jazz och traditionell folkmusik för att skapa något nytt och 
spännande. Astor Piazzolla i Argentina och Jan Johansson i Sverige är tydliga exempel.  
Jazz har en ganska minimal närvaro på mellanösterns musikscen, men trots det har flera 
musiker som Avishai Cohen, Aziza Mustafazadeh och Ibrahim Maalouf under åren skapat 
musik med en blandning av jazz och traditionell folkmusik som inspirerar till att utforska och 
skapa mera. 
 

1.1 Bakgrund  

Traditionellmusik i mellanöstern 
Historiskt sett är musik i mellanöstern monofon1, modal och full av ornament. Harmonik är 
inte centralt, utan är ett element som har introducerats i musiken sedan mitten av 1900 talet 
och är huvudsakligen inspirerat från västvärlden. Inspirationen kan höras tydligt i dagens 
mainstreampop som kommer från den regionen, där arabisk pop är ett exempel. Musiken 
vidareförs genom muntlig tradition där musiker lär sig och spelar på gehör utan noter, vilket 
gör att musikern kan ta in flera detaljer, såsom fraser, ornament och varierad intonation, 
detaljer vilka är svåra att notera. I början på 1900-talet syntes inverkan från västerländsk 
klassisk musik i traditionell musik från mellanöstern. Senare under mitten av 1900-talet kunde 
instrument som piano, violin, el-gitarr och även saxofon höras. Denna inverkan innebar en 
mer standardisering av intonationen av de olika skalorna, och gradvis närmades en 
likasvävande stämning2, införandet av det västerländska notationssystemet och användning av 
harmonik och polyfoni (Farraj &Abu Shumays 2019) 

 
1 Musik som består av en enda stämma utan något ackompanjemang. 
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Jazz i mellanöstern 
Jazz har inte varit en så populär genre i mellanöstern, men har ändå haft en varierande 
inverkan på musiken genom tiden. Några exempel finns på band och projekt i olika länder i 
regionen som har inspirerats av jazz, som har en enorm kraft att förändra musiken och ta den 
till en helt ny plats.  
 
Jazz i Azerbajdzjan 
Jazz kom till södra Kaukasien på fyrtiotalet och har i olika grader influerat musiken och 
musikerna där. I Azerbajdzjan (som var en del av Sovjetunionen under den tiden) var 
pianisten Vagif Mustafazadeh (1940-1979) känd för att blanda jazz och Azerbajdzjansk 
traditionell musik ”mugham”. Han skapade det som heter ”Mughamjazz” genom att spela 
traditionell musik på ett mer jazzigt sätt och med användning av jazzharmonik. Han skrev 
även ny musik i den stilen vilket ledde till att jazzscenen med tiden blev större i landet. Hans 
dotter Aziza Mustafazadeh, som också är en pianist, har tillsammans med flera andra musiker 
i landet fortsatt att utveckla detta koncept som växer och är under ständig utveckling.  
 
Jazz i Syrien 
I Syrien har flera olika experiment ägt rum för att utveckla det som ibland kallas för 
”orientalisk jazz”. Dessa experiment kan innebära att reharmonisera traditionell musik, 
arrangera den i mer västerländsk tappning (jazz, rock eller pop), samt att skriva ny musik med 
dessa sammansättningar. Några projekt har varit aktuella som till exempel bandet ”Itar 
Shameh”, vilket gjorde sin debutskiva 2007 med egna kompositioner i gränslandet mellan 
jazz och rock på arabiska. Ett annat exempel är Lena Chamamyan som gjorde sin debutskiva 
2006 vilken bestod av traditionella låtar med blandning av jazz och folkmusik i arrangemang 
och instrumentering.  
 
 
Maqam  
Musik i mellanöstern är baserat på ”maqam” (står för plats eller position på arabiska): Ett 
system av skalor, melodiska fraser, modulationsmöjligheter, ornament och estetiska 
konventioner som tillsammans formar denna rika tradition. Ordet maqam kan ibland 
översättas till ”modus” i västerländsk musik vilket motsvarar en skala eller ett antal tonala 
intervall. Ett modus motsvarar inte exakt ett maqam, vilket gör användningen av termen 
”maqam” nödvändig i denna kontext. 
Maqam används för att både skriva och improvisera musik, och kan framföras vokalt och/eller 
instrumentalt. Maqam-traditionen är gammal och finns i regionerna från Nordafrika till 
Centralasien. ”Makam” i turkisk musik, ”Destgah” i persisk musik, ”Mugam” i 
azerbaidzjansk musik och ”Shash Maqom” i tadzjikisk/uzbekistansk musik. Alla dessa 
traditioner har i olika grad influerat varandra över tid. Skillnaderna mellan dem är 
intonationen av skalorna och vilka namn dessa har samt frasering och ornament som 
förekommer (Farraj & Abu Shumays 2019: 4–5). I detta arbete kommer jag endast använda 
termen maqam. 
En maqam består av en skala eller en kombination av flera skalor. Dessa skalor har 
nödvändigtvis inte en likasvävande stämning utan kan innehålla en eller flera toner som är 
omstämda upp eller ner i olika grader beroende på tradition och region. De omstämda tonerna 
(mikrotonerna) gör det svårt att harmonisera en skala, då de sticker ut i ett ackord som 
innehåller dem. Exempelvis: I en C-durskala där tonen E är sänkt en kvartston, undviks att 
spela ett C-durackord. Det ersätts med Csus4 eller Csus2. 
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Mikrotonerna finns inte i alla maqam utan vissa har en likavävande stämning och är 
uppbyggda exakt som västerländska kyrkotonarter. Exempel på det är Ajam (motsvarar: 
durskala), Nahawand (motsvarar: mollskala), Kurd (motsvarar frygisk skala) och Hijaz 
(motsvarar mixolydisk skala med sänkt 2:a och 6:e steg). 
Även i låtar som går i de skalorna och inte innehåller några mikrotoner är harmonikens 
närvaro väldigt minimal och inte så central i musiken. 
 
Instrumentet qanun  
Qanun, kanoon, ganoun eller kanun är alla namn för stränginstrumentet som är väldigt 
dominant i musiken i mellanöstern. Detta instrument spelas även i Nordafrika, Västafrika, 
Centralasien och södra Balkan. Namnet kommer från arabiska och betyder lag eller norm. Det 
spelas genom att plocka på strängarna med två plektrum som sitter fast i pekfingrarna. 
Qanuns register sträcker sig mellan A2 till E6 vilket är 3 och en halv oktav. 
Instrumentet har också speciella metalliska spakar eller spärrar, vilka kan höjas eller sänkas 
snabbt av musikern medan instrumentet spelas. (Figur 1) 
 

 
Figur 1 Qanun 

 
Jag valde att skriva för detta instrument efter att jag lärde känna qanunspelaren Feras 
Charestan. Feras är en KMH-alumn som är bosatt i Stockholm. Han kommer från Syrien och 
har varit en verksam musiker i flera olika projekt i mellanöstern, Sverige och runt om i 
världen. Ett exempel på hur qanun låter är skivan Sound from the north med Feras egna 
kompositioner. 
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1.2 Syfte/frågeställningar  
Syftet med mitt arbete är att utforska möjligheten att sammanföra element från jazz och 
traditionell musik från mellanöstern genom att låta genrerna komplettera varandra i 
kompositioner/arrangemang.  
 
*Vilka arbetssätt är lämpliga när musiker från olika musikaliska traditioner möts? 
*Hur kan element från både jazz och folkmusik visas i kompositionerna med hänsyn till 
instrumentering? 

2. Redovisning av arbetet 
 

2.1 Planering och förberedelse 
Inför detta projekt behövde jag samla mycket inspiration, inte minst från musiker och band 
som har redan varit på samma spår som jag, men även lyssna på traditionell musik från olika 
platser i mellanöstern. Att hitta inspiration innebar också att planka och spela musik från både 
jazz och folkmusik. 
Jag komponerade och arrangerade musik till en grupp bestående av jazz och folkmusiker.  
Sättningen bestod av en pianotrio med bas och trummor, samt en qanunspelare 
(stränginstrumentet som jag nämnde ovan) och en dragspelare.  
Jag tog kontakt med dragspelaren Lelo Nika som spelar romsk folkmusik och balkanmusik. 
Balkanmusik har mycket gemensamt med musik från mellanöstern särskilt i södra delen av 
Balkanregionen. Med musiker som spelar olika stilar och är kunniga i sina genrer blev 
sättningen extra speciell, vilket gynnade projektets syfte. 
 
Musiker: 
Feras Charestan - Qanun 
Lelo Nika -  Dragspel 
Olle Adell -   Bas 
Axel Nilsson -  Trumset 
Gäster: Ilona Danho - Sång  
            Shadi Ali - Sång 

 

2.2 Kompositionsprocess 
Till detta projekt har jag dels komponerat helt ny musik eller utgått från folklåtar jag arbetat 
med och arrangerat i en ny tappning. Jag har jobbat med att introducera nya former, ny 
harmonik, nytt trumkomp och ibland nya melodier. 
Jag började komponera utifrån pianot och försökte komma på en idé, ofta en melodi, basgång, 
ackordföljd eller kompfigur och spelade sedan in idéerna med hjälp av midiinstrument i Logic 
pro X. Till sist noterades de med notskrivningsprogrammet Sibelius.  
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Följande del kommer behandla två folklåtar och en egen låt jag komponerade och arrangerade 
inför detta projekt. Jag lägger fokus på att analysera centrala delar som gör att jazz och 
traditionell musik hörs i kompositionerna. 
 
 
Citronträdet 
"Ya shajret'l lemon" betyder citronträdet på arabiska och är en folklåt från kustområdet i 
Syrien, mer specifikt staden Latakia. Låten är känd, men är också en av få folklåtar som inte 
har arrangerats om, vilket gjorde det lämpligt att jobba med den och skapa något eget. Jag bad 
min vän Shadi Ali att sjunga den låten. Shadi är operasångare i grunden men sjunger även 
traditionell musik från mellanöstern och har varit en verksam sångare och frilansmusiker i 
Syrien, Sverige och runt om i världen. Citronträdet går i maqam Hijazkar, en mixolydisk 
skala med sänkt 2:a och 6:e samt höjt 7:e steg (Se figur 2). 
 

 
Figur 2 Maqam Hijazkar 

 Låten består av en A och B-del med liknande melodier, A-delen har samma text genom hela 
låten och B-delen byter text efter varje A-del. Jag harmoniserade A-delen med passande 
ackord (Se figur 3). 
 
 

  
Figur 3 Melodi och ackord i A-delen Citronträdet 

 
Musik i mellanöstern kan uppfattas som ledsen och sorglig trots att temat kan handla om 
något vackert, till exempel ett citronträd som är fint och luktar gott. Detta inspirerade mig till 
att göra något mer med melodin och ändra låtens maqam i vissa delar. Originalmelodin som 
är huvudtemat i denna komposition behålls, däremot så ändrar jag tonaliteten i slutet från moll 
till dur.  
 
I B delen använde jag ungefär samma melodirytmik som i A-delen, men mera anpassad efter 
texten i B-delen. Melodin blev en kombination av maqam Bayat D” (En D-mollskala med ett 
kvarttonssänkt E) och G-moll melodisk skala. B-delen slutar med samma melodi som i A-
delen. (Se figur 4)  
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Figur 4 Del B Citronträdet 

 
Jag ändrade tonaliteten i slutet av låten från moll till dur och därmed ändrades melodi och 
ackord, men med bibehållen rytmik. Skalan i detta fall blev en C-durskala med ett sänkt 6:e 
steg, vilket gjorde att låten behöll sin originalmelodi mellan takterna 5 och 8.  
Slutet behölls likt de andra delarna. (Se figur 5) 
 

 
Figur 5 Sista delen av Citronträdet 

 
Låten avslutades med ett fermat på G7 och Cmaj7 läggs ut som ett slutackord, vilket gör att 
låten slutar med en durtonalitet och inte i moll som förväntat. (Se figur 6)  
 

 
Figur 6 Slutet på Citronträdet 

Neshra D’tkhoumeh 
Neshra D’tkhoumeh är en Assyrisk folklåt från nuvarande Iraq. Jag valde låten till detta 
projekt efter att träffat sångerskan Ilona Danho. Ilona är själv Assyriska och kan den 
traditionen väl. Efter några förslag på låtar valde vi Neshra D’tkhoumeh som Ilona har sjungit 
innan. Låten har en molltonalitet som skiftar mellan eolisk och dorisk och är därmed betydligt 
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lättare att harmonisera. Första delen av processen var att harmonisera melodin och skriva 
fraser och stämmor för qanun och dragspel som fungerade med harmoniken. (Se figurer 7,8 
och 9) 
 

 
Figur 7 Notexempel från Neshra D’tkhoumeh 

 

 
Figur 8 Notexempel från Neshra D’tkhoumeh 

 

 
Figur 9 Notexempel från Neshra D’tkhoumeh 

I övrigt fick qanun och dragspel frihet att ackompanjera sången utifrån melodi och harmonik. 
Här spelar qanunspelaren ett fritt intro, ”Taksim”, över en B-moll tonalitet. ”Taksim” innebär 
att musikern spelar över låtens maqam och introducerar det för lyssnaren. Resterande 
instrument lägger en drone (En lång bakgrundston eller flera toner för att stötta 
improvisatören, oftast spelas grundtonen i skalan, här B). 
 
Efter detta kommer en sångimprovisationsdel. Denna gång med ackord och trumkomp att 
anpassa sig efter. Improvisationen är över en B-moll tonalitet med diatoniska ackord (Se figur 
10). 
 

 

 
Figur 10 Sångimprovisation över ackord 

Jag skrev även ett mellanspel där pianot har en huvudroll. Mellanspelet har ett synkoperat bas 
och trumkomp som adderar ännu ett jazzigt element i arrangemanget. (Se figur 11) 
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Figur 11 Piano mellanspel Neshra D'tkhoumeh 

 
Jag inspirerades av en ackordsprogression från låten Arrows and loops med Ari Hoenig och 
använde progressionen för ett pianosolo i mitt arrangemang. Ackordsprogressionen har en 
tydlig molltonalitet i början men bryter denna i de sista två takterna. (Se figur 12). 
 

 
Figur 12 Pianosolo 

 
Wild Spirit 
Wild spirit komponerade jag utifrån följande element: 

1. Maqam Kurd, vilket motsvarar en frygisk skala, som jag har lätt att jobba med.  
2. Maqam Rast som är svår att jobba med i och med att den innehåller två mikrotoner, 

vilket gör det utmanande att harmonisera med komplex harmonik. (Se figur 13)  
 

 
Figur 13 Maqam Rast 

 
3. Ett groove; En rytmisk energi som oftast skapas av ett trumbeat och basgång. Den 

kombinationen är ett väsentligt element inom modernare jazz, funk och soul. 
4. Swing som är en välkänd stil inom traditionell jazz. 

 
Jag utgick från ett groove i Bbm med bas, trummor och piano som etablerade en grund för 
låten. (Se figur 14) 
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 Figur14 Groove Wild spirit 

Musik som är baserad på maqam innehåller oftast melodiska sekvenser1, och de var min 
utgångspunkt när jag skrev teman i den låten. Jag började med en melodi i maqam Kurd 
(frygiska skalan). Melodin har en återkommande sekvens och två variationer på melodi, 
harmonik och synkopering på slutet. (Se figurerna 15,16, och 17) 
 

 
 Figur 15 Melodin med återkommande sekvens Wild spirit 

 

   

Figur 16 Variation 1 Wild spirit 

 

  
  Figur 17 Variation 2 Wild spirit 

 
Första temat avslutas med en melodi som rör sig genom hela skalan vilket etablerar maqam 
Kurd. Harmoniken över melodin stärks med en pianostämma i oktaver som rör sig upp eller 
ner. (Se figurerna 18 och 19) 
 

 
1 Melodisk sekvens; Ett melodiskt motiv som flyttas upp eller ner i skalan och upprepas. 
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Figur 18 Sista melodin och variation 1 på pianostämman 

 

 
Figur 19 Sista melodin och variation 2 på pianostämman 

Dessa delar blev till ett tema som återkommer i två variationer. Temat har en återkommande 
harmonisk och melodisk sekvens som går att känna igen efter alla variationer. 
 
Nästa melodi var i maqam Rast Eb. Melodin är också en sekvens som etablerar modulationen 
till den nya maqam. Qanun har en ledande roll här för att det är det enda instrumentet i 
sättningen som kan spela mikrotoner. I den delen valde jag att inte använda en komplicerad 
harmonik som tar uppmärksamhet från melodin, särskilt när den innehåller två kvartstoner. 
Jag höll mig i stort sett till diatoniska ackord med en rytmisk figur som stöttade melodin och 
undvek att ha med kvartstonerna eller toner som krockar med dem i ackordet. Exempelvis är 
första ackordet Ebsus4 utan dur- eller mollters, därför att den tempererade tersen krockar 
mycket med melodin som har ett kvartsänkt G. (Se figurer 20 och 21). 
 

  
Figur 20 Andra temat över maqam Rast Wild spirit 

 

 
Figur 21 Andra temat över maqam Rast Wild spirit 

Temat i maqam Rast upprepades två gånger med en swingdel emellan. Swingdelen har ingen 
melodi utan innehåller endast ackord med ett kort pianosolo över innan det går tillbaka till 
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andra temat i maqam rast. Det skapade en stor kontrast till delen innan som har en helt annan 
karaktär och väldigt lite gemensamt med jazz. (Se Figur 22). 
 

 
Figur 22  Swing delen Wild spirit 

 
Som ett avslut skrev jag en harmonisk sekvens med en följd av 2-5 ackord, och en melodi 
som följer den följden och slutar i Bb-frygisk. Den melodin leder tillbaka till första temat som 
har samma modus. (Se figur 22) 
  

 
Figur 12 Melodi över 2-5 ackordsföljd 

 

2.3 Repetitioner 
 

Instruktioner till musikerna 
Jag var tidig med att ta kontakt med musikerna och informera om projektet och vad det 
innebar. Jag skickade noter och demoversioner av låtarna som jag spelat in med 
midiinstrument i Logic pro X. Några demos hade ett grundläggande trumkomp som exempel 
att utgå ifrån, och några inte. Trummisen Axel fick då konstnärlig frihet att utforma 
trumkomp på ett sätt som passade musiken. Dragspelaren Lelo Nika har inte en 
notläsningsvana utan spelar endast på gehör, vilket gjorde det extra viktigt att skicka mp3-
filer med dragspelspartier kompletterade med metronom-klick till honom för att på så sätt ge 
honom tid att studera in och öva. 
 
Förberedelser inför repetitionerna 
Jag delade in musikerna som spelar i mitt projekt i två grupper: Kompgrupp (bas och 
trummor) och folkinstrumentgrupp (qanun och dragspel). Planen var att träffa dessa grupper 
enskilt för att gå igenom kompositionerna och fokusera på deras insatser. Det gjorde det 
enklare att jobba med helheten när det var dags att repa med hela ensemblen. 
Jag träffade Axel och Olle (trummisen och basisten) först och spelade igenom låtarna. Vårt 
fokus var att öva in kompfigurer, harmonik och synkoper. Vi jobbade med att etablera en 
stadig grund för hur hela ensemblen skulle låta tillsammans. 
Planen var sedan att träffa Lelo och Feras (dragspelaren och qanunspelaren) och gå igenom 
deras partier tillsammans, i och med att de oftast spelade unisont. Lelo är bosatt i Malmö, och 
till följd av det var det en nödvändig lösning att ha enskilda träffar med honom via Zoom för 
att gå igenom låtarna utan Feras. Jag träffade även Feras enskilt och gick igenom hans partier. 
Lelo och Feras har två olika musikaliska bakgrunder och spelar och fraserar därmed på olika 
sätt, vilket gjorde det viktigt att gå igenom frasering och ornament. Kombinationen av deras 
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stilar var något jag såg fram emot att höra med den fulla sättningen, så jag lämnade ett stort 
utrymme för deras egna uttryck i låtarna 
 
Repetitioner med hela bandet 
Efter att träffa musikerna enskilt var det dags att repa med hela sättningen och sångarna. Lelo 
kunde inte vara i Stockholm och repa med oss förrän två dagar innan konserten. Det innebar 
att de första repetitionerna var med bandet utan Lelo, som i stället fick lyssna på inspelningar 
från repen. De sista två dagarna hade vi ett rep varje dag med hela bandet inklusive Lelo, där 
jag fick för första gången höra hur allting lät ihop. Jag gjorde vissa små justeringar då och 
delade upp vissa teman mellan Feras och Lelo så att de inte spelade unisont hela tiden. 
Repetitionerna var välorganiserade och fungerade bra. 
 

3. Konstnärliga resultat 

3.1 Konsert 
Projektet avslutades med en konsert på Kungl. musikhögskolan den 11/3 2022 där jag 
tillsammans med bandet spelade inför en stor publik i Kungasalen. Vi spelade fem låtar varav 
tre var komponerade av mig och två baserade på folklåtar. 
 
Låtordning: 1- Beginning 
                    2- Somewhere in between 
                    3- Citronträdet (Ya shajret’l lemon) 

                4- Wild spirit 
                5- Neshra d’tkhoumeh 
 

4. Diskussion 

4.1 Komposition/arrangering 
Att skriva och arrangera musik har varit centralt och det mest tid- och energikrävande i detta 
arbete. Det var utmanande att komponera och arrangera för en sådan speciell sättning för 
första gången. Det som hörs i kompositionerna är de tydliga rollerna för jazz- och 
folkmusikelementen. Detta beror delvis på de instrument som valdes och musikerna som 
spelar; jazzinstrument som trummor, bas och piano har en naturlig kompande roll, medan 
folkinstrument som qanun och dragspel oftast spelar melodi och tema. Det beror också på att 
traditionell musik i mellanöstern har en speciell karaktär som hörs tydligast genom melodi 
och frasering. Jazz, däremot, kan karaktäriseras genom sväng och harmonik. Att förstå detta 
tidigt i processen hjälpte mig att komma på idéer och slutföra dem i tid. Det är självklart inget 
facit på hur möten mellan genrer ska göras utan bara vad jag utgick ifrån. 
Trots min kännedom om maqam och dess strukturer så har det varit mer naturligt att ha 
jazzkunskaperna och västerländsk musikteori som grund att applicera resten på. Genom att 
jag började med en ackordsprogression att improvisera över för att komma på idéer säger 
mycket om hur stort inflytande jazz hade på kompositionerna och arrangemangen i grunden. 
Citronträdet var ett speciellt fall där låttexten påverkade hur arrangemanget blev till. Texten 
var första inspirationen till att berätta låten på ett annat sätt och inte endast harmonisera 
originalmelodin. Jag jobbade med att ändra karaktär på låten från en jazzmusikers perspektiv 
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och kände mig fri att använda maqam på ett sätt som passade ackorden. Det var något som 
Feras (qanunspelaren) var lite kritisk till och han kommenterade vissa byten som lät 
onaturliga för honom men enligt mig fungerade väldigt bra. Feras har betydligt mer kunskap 
om maqam och dess strukturer, och det var väldigt spännande och uppfriskande att höra hans 
perspektiv.   
De flesta låtarna formades utefter typiska jazzkonventioner som består oftast av tema-solo-
tema. Solodelarna varierade i stil beroende på vilken musiker som spelade. Feras och Lelo 
improviserade oftast över en tonalitet eller skala medan jag och Olle hade ett mera jazzigt 
språk. En annan aspekt var att anpassa kompositionerna efter musikernas olika bakgrunder 
och spelstilar, vilket utgår i från att jag känner dem personligen och vet vad de kan bidra med. 
 
 

 

4.2 Repetitioner  
Mötet mellan de olika musikerna var den mest värdefulla och spännande delen i detta projekt. 
Jag träffade musikerna enskilt först för att gå igenom låtarna och få en bild av hur 
slutproduktionen skulle låta. Redan då visade de ett stort intresse för projektet och såg fram 
emot att spela tillsammans i hela gruppen. Att låta musikerna uttrycka sin musikalitet i låtarna 
gynnade musiken och trots att mina noter och demoinspelningar saknade en del information, 
fyllde musikerna i på plats när vi repade, vilket var exakt vad jag var ute efter.  
Någonting som jag la märke till på repen var att Feras och Lelo hade ett större behov av att 
känna sig fria med melodierna och inte vara beroende av noter till skillnad från Olle och Axel 
som fick stöd av noterna även när deras insatser kändes bekväma och satt bra. Detta beror en 
del på vilken bakgrund musikern har. Folkmusik i mellanöstern är i grunden en muntlig 
tradition som man lär sig bäst genom att lyssna, härma och göra egna tolkningar, och detta 
gäller till en viss del fortfarande. Att spela jazzmusik har haft en mera akademisk ingång 
sedan Realbook och jazzteoriböcker introducerades och började bli populära, vilket gjorde att 
musiker har haft ett gradvis ökat behov av noter. Oavsett detta så lade alla ändå betydligt mer 
fokus på att lyssna och samspela än vad notbilden exakt visade. 
Det var mycket lärorikt för alla inblandade under repen att få en inblick i varandras spel- och 
repetitionssätt.  

 

5. Avslutning  
Min ambition med detta arbete var att utmanas genom att skriva och arrangera musik på ett 
sätt som jag inte har gjort innan. Den upplevelsen har varit otroligt värdefull. Mina kunskaper 
om jazz såväl som folkmusik i mellanöstern har fördjupats under detta arbete och jag kan 
känna mig friare med båda stilarna. Att sätta sig och jobba, trots alla moment av stress och 
förvirring, har alltid känts rätt, dels för att det var ett projekt som jag längtade efter att göra, 
dels att jag spelade med så skickliga och fina musiker som gav sig i projektet och gjorde 
allting fullt ut. Repetitionerna var otroligt glädjefyllda och ögonöppnande där jag fick uppleva 
en blandning av mina favoritgenrer. Att spela inför publik och få så fin respons gjorde att jag 
ville göra detta på en större skala och fortsätta skriva musik och experimentera vidare i 
framtiden.  
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